

Số: /BC-UBND

Diễn Châu, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 Phương hướng nhiệm vụ năm 2026

(Báo cáo thay thế báo cáo số 323/BC-UBND ngày 18/12/2025)

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TÔ CÁO.

1. Công tác tiếp công dân

a) Kết quả tiếp công dân

- Tổng số lượt tiếp: 16 lượt; số người được tiếp: 25 người. Trong đó: Tiếp thường xuyên 15 lượt, 24 người; tiếp định kỳ 01 lượt, 01 người.

- Số vụ việc: 16 vụ việc. Trong đó: tiếp lần đầu: 16 vụ việc, tiếp nhiều lần: 0 vụ việc.

- Số đoàn đông người được tiếp: 01 đoàn, 06 công dân xã Diễn Thành đề nghị xem xét chỉnh lý sai số thửa trong giấy CNQSDĐ.

- Tổng số phiên tiếp công dân định kỳ 23 phiên: Kết quả tiếp công dân của thủ trưởng: Chủ tịch tiếp trực tiếp: 12 phiên; số người được tiếp 01 lượt người và 01 vụ việc; ủy quyền cho Phó Chủ tịch tiếp: 0 phiên.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn

a) Tổng số đơn:

- Kỳ trước chuyển sang: 0 đơn (KN: 0, TC: 0, KN-PA: 0).

- Tiếp nhận trong kỳ: 43 đơn (KN: 04, TC: 0; KN-PA: 39). Trong đó: Tiếp nhận qua tiếp công dân định kỳ: 01 đơn; tiếp nhận qua tiếp công dân thường xuyên: 15 đơn; tiếp nhận qua Bưu điện: 27 đơn.

- Số đơn đã xử lý/ Tổng số đơn tiếp nhận: 43/43 đơn; đơn không đủ điều kiện xử lý: 0.

- Số đơn đủ điều kiện xử lý: 43 đơn; số vụ việc đủ điều kiện xử lý: 43 vụ việc.

b) Phân loại, xử lý đơn

- Phân loại theo nội dung:

+ Số đơn KN: 04 đơn; số vụ việc khiếu nại: 04 vụ việc

+ Số đơn TC: 0 đơn; số vụ việc tố cáo: 0 vụ việc

+ Số đơn KN-PA: 39 đơn; số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 39 vụ việc.

- Phân loại theo tình trạng giải quyết

+ Số đơn đã xử lý: 43/43 đơn; số vụ việc đã giải quyết: 31/43 vụ việc.

+ Số đơn đang xử lý: 0 đơn; số vụ việc đang giải quyết: 12 vụ việc

+ Số đơn, số vụ việc chưa xử lý, giải quyết: Không

c) Kết quả xử lý đơn

- Số đơn thuộc thẩm quyền: 43 đơn; số vụ việc thuộc thẩm quyền: 43 vụ việc.

- Số đơn không thuộc thẩm quyền: 0 đơn; 0 vụ việc.

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền

a) Kết quả giải quyết khiếu nại

- Tổng số vụ việc đã giải quyết/tổng số vụ việc phải giải quyết: 1/4 vụ

+ Vụ việc ông Vũ Đình Tân, xóm Trung Yên (xã Diễn Ngọc cũ) đại diện cho các hộ ông Đậu Văn Thanh, Phan Văn Vinh, Lê Văn Tâm, Phạm Văn Mãi, bà Nguyễn Thị Tuyết, bà Thái Thị Minh. Khiếu nại có nội dung: Các ông bà là chủ sở hữu các thửa đất có số thửa, tờ bản đồ (trích lục năm 1993), nguồn gốc đất trước ngày 18/12/1980. Đất bị giải toả trong dự án PMU1 năm 1995 cũng như có đất bị thu hồi bởi dự án mở rộng, nâng cấp Quốc lộ 1A theo quyết định dự án 881 giai đoạn năm 2013-2015 (đoạn Nghi Sơn Thanh Hoá - Diễn Châu) nhưng chưa được bồi thường.

Sau khi xem xét nội dung Đơn khiếu nại của ông, căn cứ quy định của pháp luật về khiếu nại, Chủ tịch UBND xã Diễn Châu nhận thấy Đơn khiếu nại của ông và các ông bà nói trên không đủ điều kiện thụ lý. Bởi vì: Phần diện tích đất của gia đình ông đã giải toả trong phạm vi PMU1 thuộc phạm vi Dự án xây dựng cầu yếu (giai đoạn 2007- 2009) tại xã Diễn Ngọc cũ, không thuộc phạm vi Dự án mở rộng, nâng cấp Quốc lộ 1A giai đoạn 2013-2015 nên không ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của gia đình ông và gia đình các ông bà nói trên để khiếu nại. UBND xã đã ra các Thông báo số 249,250,251,252,253, 254 và 255/TB-UBND ngày 14/12/2025 (gửi các gia đình).

+ Vụ việc bà Phạm Thị Kim xóm Yên Quang (xã Diễn Ngọc cũ) khiếu nại về việc chi trả tiền đền bù GPMB và tiền lãi chậm trả thuộc dự án đường quốc lộ 1A đoạn qua Thanh Hóa – Diễn Châu năm 2011 cho gia đình bà là chưa đúng gồm: Không đúng về giá đất đền bù; Không đúng về khối lượng đã thu hồi; Trong quyết định: thanh toán tiền chậm trả đến ngày 31/12/2022 mà gia đình bà mới nhận được là ngày 23/06/2025. (*đang tiến hành xá minh giải quyết theo quy định.*)

+ Vụ việc bà Nguyễn Thị Lục – Khối 4 xã Diễn Châu (đại diện cho các hộ; hộ ông Trần Đăng Dương, Đặng Văn Mạn, Tạ Đình luận” Khiếu nại Quyết định số 451/QĐ-UBND ngày 11/09/2025 của Chủ tịch UBND xã Diễn Châu về việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất của gia đình Ông Cao Xuân Trục và bà Nguyễn Thị Lục để thực hiện dự án: Cải tạo nâng cấp Quốc lộ 7 đoạn Km0-Km36 và xử lý sụt trượt do bão lũ đoạn Khe Thoi - Nậm Cắn, tỉnh Nghệ An (đoạn đi qua địa bàn xã Diễn Châu, tỉnh Nghệ An) và Khiếu nại các Quyết định số 607, 610, 612, 609/QĐ-UBND ngày 09/10/2025 của Chủ tịch UBND xã Diễn Châu về việc thu hồi đất của gia đình Ông Cao Xuân Trục và bà Nguyễn Thị Lục và các hộ trên để thực hiện dự án: Cải tạo nâng cấp Quốc lộ 7 đoạn Km0-Km36 và xử lý sụt trượt do bão lũ đoạn Khe Thoi - Nậm Cắn, tỉnh Nghệ An (đoạn đi qua địa bàn xã Diễn Châu tỉnh

Nghệ An) đang tiến hành xác minh giải quyết theo quy định.).

+ Vụ việc ông Nguyễn Xuân Hoa, xóm 3 xã Diễn Thành Khiếu nại Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 24/09/2025 của Chủ tịch UBND xã Diễn Châu về việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện dự án: Cải tạo nâng cấp Quốc lộ 7 đoạn Km0-Km36 và xử lý sụt trượt do bão lũ đoạn Khe Thoi - Nậm Cẩn, tỉnh Nghệ An (đoạn đi qua địa bàn xã Diễn Châu, tỉnh Nghệ An) đối với phần diện tích của gia đình ông. (đang tiến xác minh giải quyết theo quy định.).

- Kết quả thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại: Không

b) *Kết quả giải quyết tố cáo*

- Tổng số vụ việc đã giải quyết/tổng số vụ việc phải giải quyết: 0/0 vụ việc.

c) *Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh*

Tổng số vụ việc đã ban hành văn bản trả lời/Tổng số vụ việc phải giải quyết: 31/39 vụ việc. Hiện còn 8 vụ việc đang giải quyết.

4. Công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo

a) *Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế, ban hành văn bản chỉ đạo điều hành và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật*

- Số văn bản ban hành mới: Ban hành Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 08/07/2025 “ Về việc tiếp công dân định kỳ”; Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 08/07/2025 ” Quyết định kèm theo Nội quy tiếp công dân”; Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 08/07/2025 “ Về phân công chuyên viên phụ trách tiếp công dân thường xuyên; Quyết định số 84/ ngày 08/07/2025 “ Quyết định kèm theo quy chế tiếp công dân”; Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 25/07/2025 về công khai danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã Diễn Châu; Thông báo số 17/TB-UBND ngày 08/07/2025 về việc tổ chức tiếp công dân định kỳ, đột xuất của UBND xã Diễn Châu. Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 18/11/2025 về Phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- sửa đổi bổ sung, hủy bỏ: không.

II .CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ TIÊU CỰC

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm của địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:

- Thực hiện chức năng, nhiệm vụ trên cơ sở kế hoạch và các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của cấp trên, UBND xã đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng với nội dung và giải pháp cụ thể để thực hiện phù hợp với các phòng, ban chuyên môn, cán bộ, công chức.

- UBND xã giao cho Chuyên viên Văn phòng HĐND - UBND phụ trách công tác tiếp công dân làm đầu mối, tham mưu, giúp cho UBND xã công tác quản lý nhà nước về phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Trong kỳ báo cáo không có vụ việc tham nhũng nào được phát hiện.

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: **chưa phát hiện.**

b) Kết quả công tác kiểm tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động kiểm tra, kiểm toán: **không có.**

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo, tố giác, tin báo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. **Không có**

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có): **không có.**

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của địa phương: **không có**

e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: **không có**

g) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: **không có.**

3. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước.

a) Các hoạt động phòng, chống tham nhũng đã thực hiện để quản lý công tác phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: **không có.**

b) Số lượng doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước thuộc phạm vi quản lý: **không có**

c) Kết quả thực hiện quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng đối với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: **không có**

d) Kết quả xây dựng văn hoá kinh doanh lành mạnh, không tham nhũng: **không có**

đ) Kết quả xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ: **không có**

e) Kết quả thực hiện các biện pháp công khai, minh bạch, kiểm soát, xung đột lợi ích, chế độ trách nhiệm của người đứng đầu: **không có**

g) Kết quả phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: **không có**

f) Kết quả phát hiện, xử lý các hành vi khác vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nước ngoài: **không có.**

4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng

a) Các nội dung đã thực hiện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Thực hiện chương trình phối hợp giữa UBND- MTTQ xã. Hàng năm MTTQ xã xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật nhà nước ở địa ương, đặc biệt chú trọng công tác giám sát thu chi ngân sách, công tác chính sách giảm nghèo, giám sát công trình đang xây dựng do UBND xã làm chủ đầu tư, giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền, giám sát “cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ” việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

b) Những kết quả, đóng góp của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong PCTN, tiêu cực

Trong niên độ báo cáo không phát hiện hành vi tham nhũng nào ở địa phương.

c) Kết quả việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo về hành vi tham nhũng: **Không có**

5. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng

a) Việc thực hiện kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng: **không có**

b) Kết quả thực hiện các hoạt động về nghiên cứu, đào tạo, xây dựng chính sách, hỗ trợ tài chính, trợ giúp kỹ thuật, trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong phòng, chống tham nhũng và các hoạt động hợp tác quốc tế khác về phòng, chống tham nhũng: không có

6. Dự báo tình hình tham nhũng:

a) Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới:

- Địa phương đã triển khai các chủ trương, biện pháp thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Qua đó, đã nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cũng như cán bộ, đảng viên. Công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ được tăng cường. Do đó, dự báo không phát sinh tình hình tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị, từng bước được phát huy tầm trong công tác phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, đến nay xã Diển Châu được sát nhập từ 4 xã thị (cũ). Giai đoạn đầu vận hành bộ máy áp dụng các giải pháp phòng chống tham nhũng đã được triển khai từ đầu năm, khả năng để xảy ra các vụ việc tham nhũng là rất thấp.

- Dự báo những lĩnh vực, nhóm hành vi dễ xảy ra nhiều tham nhũng cần phải tập trung các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng: Không có

III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

1.1. Ưu điểm

- Việc thực hiện tiếp công dân định kỳ và thường xuyên được tổ chức thực hiện nghiêm túc theo quy định. Địa điểm tiếp công dân được bố trí thuận tiện để công dân đến thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

- Các nội dung công dân phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo đã được vào sổ theo dõi, ghi chép đầy đủ; kịp thời phân loại, xử lý và chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo đúng quy định.

- Công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân và xử lý phản ánh, kiến nghị, giải quyết khiếu nại, tố cáo của các phòng, ban chuyên môn tương đối tốt, có chuyển biến tích cực, dần đi vào nề nếp; hầu hết các vụ việc tiếp nhận được giải quyết kịp thời, hạn chế tình trạng khiếu kiện kéo dài, vượt cấp, không phát sinh điểm nóng gây phức tạp về khiếu nại, tố cáo, góp phần ổn định tình hình, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Các cơ quan, đơn vị luôn đề cao trách nhiệm, phối hợp tham mưu chỉ đạo xử lý kịp thời, hiệu quả các vụ việc thuộc thẩm quyền; góp phần đấu tranh ngăn chặn những trường hợp lợi dụng khiếu kiện gây phức tạp về an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Hoạt động tiếp công dân được duy trì, đi vào nề nếp và đạt kết quả tích cực, thông qua tiếp công dân đã hướng dẫn cho công dân thực hiện đúng các quyền, nghĩa vụ của người khiếu nại, tố cáo; đồng thời kết hợp tuyên truyền phổ biến, giải thích, giải đáp các chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nhiều trường hợp sau khi được giải thích, công dân đã tự giác chấp hành các quyết định của cơ quan nhà nước và tự nguyện rút đơn.

- Các tổ chức, công dân tới địa điểm tiếp công dân định kỳ, thường xuyên của UBND xã đều được tiếp đón vui vẻ nhiệt tình, trên tinh thần lắng nghe, tiếp thu và hướng dẫn tận tình, được công dân ghi nhận.

1.2. Tồn tại.

- Xã mới được thành lập sau sáp nhập, địa bàn rộng, khối lượng công việc lớn trong khi công chức phụ trách công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa được tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ, nên quá trình thực hiện có lúc chưa thật sự tốt, hiệu quả chưa cao.

- Công tác tham mưu giải quyết một số vụ việc của một số phòng ban chuyên môn mặc dầu đã cố gắng nhưng một số vụ việc giải quyết còn chậm.

1.3. Nguyên nhân phát sinh đơn thư

- Do vấn đề lịch sử để lại: Công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1A, Quốc lộ 7 mặc dù đã được các cơ quan có thẩm quyền tuyên truyền, vận động, giải quyết theo quy định nhưng một số hộ vẫn còn khiếu nại, kiến nghị.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế nên đưa ra những yêu cầu, đòi hỏi không đúng quy định của pháp luật, mặc dù đã được các cấp giải quyết, tuyên truyền, giải thích nhiều lần, bảo đảm chính sách, pháp luật, có lý, có tình nhưng vẫn cố tình không chấp nhận kết quả giải quyết

và vẫn tiếp tục khiếu nại, kiến nghị và đơn thư vượt cấp.

2. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2.1. Ưu điểm

- Cấp ủy, chính quyền xã thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành kế hoạch, chương trình hành động cụ thể về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng như tài chính, ngân sách, đất đai, chính sách hỗ trợ... được công khai minh bạch theo quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân giám sát.

- Phát huy vai trò giám sát của nhân dân và các tổ chức đoàn thể như Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên... trong việc phát hiện, ngăn chặn tiêu cực.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và nhân dân về tác hại của tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; từ đó nâng cao trách nhiệm phòng ngừa.

- Thực hiện nghiêm túc cơ chế tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo; bộ phận tiếp công dân hoạt động thường xuyên, góp phần phát hiện và xử lý kịp thời sai phạm.

- Ý thức trách nhiệm, tinh thần nêu gương của cán bộ, công chức ngày càng được nâng cao, nhiều cá nhân thể hiện sự liêm chính, tận tụy trong thực thi công vụ, củng cố niềm tin của nhân dân.

2.2. Tồn tại.

- Công tác tổ chức triển khai, quán triệt, thực hiện các văn bản liên quan đến phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cơ quan đã được triển khai tuy nhiên chưa thật sự đi vào chiều sâu; việc nắm bắt được các nội dung cũng như thông tin về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, công chức, người lao động còn hạn chế.

- Tính chủ động trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực còn thấp; vai trò hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị chưa được phát huy. Công tác giám sát, kiểm tra, chấp hành kỷ cương, kỷ luật ở một số cơ quan đơn vị về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực chưa thực hiện thường xuyên.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026 CỦA CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ; CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHỮNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC.

1. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt, đầy đủ công tác tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã, công tác tiếp công dân thường xuyên.

- Tiếp nhận và tham mưu Chủ tịch UBND xã giải quyết kịp thời đơn thư mới phát sinh, tập trung giải quyết những vụ việc công dân kiến nghị, khiếu nại, đang xác minh đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện tốt Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018; Luật tiếp công dân năm 2013 và các Nghị định hướng dẫn thi hành.

2. công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp, thực hiện cụ thể hóa các Văn bản chỉ đạo của TW, Chính phủ, Bộ tư pháp, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026; Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, đa dạng về hình thức, đạt hiệu quả thiết thực.

- Lãnh đạo, chỉ đạo, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với tiếp tục triển khai việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nêu cao tinh thần trách nhiệm, thái độ gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt.

- Thực hiện nghiêm công tác chuyển đổi vị trí công tác, công tác cải cách thủ tục hành chính, công khai minh bạch các hoạt động của cơ quan và các đơn vị chuyên môn.

- Phát huy vai trò giám sát của Nhân dân, Ban thanh tra nhân dân, các tổ chức đoàn thể đối với công tác phòng, chống tham nhũng, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như tài chính, xây dựng, đất đai, quản lý tài sản công, công tác cán bộ.

- Tăng cường công tác kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng và công tác tự kiểm tra nội bộ, kịp thời biểu dương những tấm gương tiêu biểu trong công tác phòng, chống tham nhũng. Đồng thời xử lý nghiêm khi phát hiện các vụ việc tham nhũng để tăng tính răn đe, phòng ngừa chung.

Trên đây là báo cáo công tác tiếp dân, xử lý đơn thư; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực năm 2025, Phương hướng nhiệm vụ năm 2026./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; TT HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT-UBND xã;
- VP HĐND-UBND;
- Bộ phận tiếp công dân;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Lợi